17. 1. INDICATIVUS PRAESENS PERFECTUM ĀCTĪVĪ

(Kijelentő mód, befejezett jelen idő)

Képzése: perfectum tő + S./1. -ī P./1. -imus
 2. -isti 2. -istis
 3. -it 3. -ērunt

Pl. agō, agēre, **ēgi**, āctum → perf. tő: **ēg-** → S./1 **ēgī** P./ 1. **ēgimus**
 2. **ēgisti** 2. **ēgistis**
 3. **ēgīt** 3. **ēgērunt**

Fordítása: múlt idővel, olyan befejezett cselekvést fejez ki, amelynek a jelenre van kihatása.
 Ezt a magyar nyelv gyakran igekötők használatával tudja kifejezni.
 ēgī = megcsináltam, bepereltem

A **sum**, **esse**, **fuī** van (létige) praesens perfectuma

fuī	voltam	fuimus	voltunk
fuistī	voltál	fuistis	voltatok
fuit	volt	fuērunt	voltunk

17. 2. INDICATIVUS PRAESENS PERFECTUM PASSĪVĪ

Összetett igealak. Főige: az ige participium perfectum passivi (befejezett melléknévi igenév) alakja

Segédige: a létige praesens imperfectuma

Képzése: az ige **supinum töve** + **-us, -a, um** + a **létige** praesens imperfectum alakjai

S./ 1.	manūmissus, manūmissa, manūmissum	sum = felszabadított vagyok, fel vagyok szabadítva
2.	manūmissus, manūmissa, manūmissum	es = felszabadított vagy, fel vagy szabadítva
3.	manūmissus, manūmissa, manūmissum	est = felszabadított, fel van szabadítva
Pl./ 1.	manūmissī, manūmissae, manūmissa	sumus = felszabadítottak vagyunk, fel vagyunk szabadítva
2.	manūmissī, manūmissae, manūmissa	estis = felszabadítottak vagytok, fel vagytok szabadítva
3.	manūmissī, manūmissae, manūmissa	sunt = felszabadítottak, fel vannak szabadítva

A passzív praesens perfectum főigéje nemben, számban, és esetben (ami alany eset) egyezik az ige alanyával.

PL. **Servus manumissus** est. A rabszolga fel van szabadítva.

Serva manumissa est. A rabszolganő fel van szabadítva.

Servī manumissī sunt. A rabszolgák fel vannak szabadítva.

Trānslātiō

Iūs vērō, ut Celsus definīvīt, est aequitas constituta, vel praeceptum bonī et aequī. Iūs gentium est, quod gentēs humanae sibi ipsae constituērunt. Iūs naturāle est, quod natura docuīt omnia animalia. Iūs civile est, quod unaquaeque civitās sibi ipsa cōstituit. Ūsūcapiō bonō publicō introducta est. Coāctus sum, fēcī. Quod principī placuit, lēgis habet vigōrem. Reus capitāli crīmine damnatus est. Libertinī sunt, quī ex iūstā servitūte manūmissī sunt. Dūrum hoc est, sed ita lēx scrīpta est. Fēminae ab omnibus officiīs cīvilibus vel publiciīs remōtae sunt. (Ulpianus. D. 50.17. 2.) Hominum causā omne iūs cōstitutum est. Salūs cīvitātis in lēgibus sita est. (Cicero)

Szavak

aequitās, aequitātis f. méltányosság, jogegyenlőség